nus convenit : « Hanc » (nempe sedem romanam) « caput esse aliarum Ecclesiarum et centrum unitatis, nemo catholicorum negat. (cap. III, §. 8). » Quid significat centrum unitatis ? Significat quod sicut omnes circumferentiæ lineæ in centro uniuntur, sic in iudicio Ecclesiæ romanæ omnes Ecclesiæ uniuntur et quiescunt. Propterea ait S. Cyprianus, quod ex separatione a cathedra Petri, quam vocat « caput et originem veritatis, » hæreses ortum habuerunt : « Et cum hæreses et schismata nata sint, dum conventicula sibi diversa constituunt, VERITATIS CAPUT atque ORIGINEM reliquerunt. » (S. Cypr., ed. Ven. anni MDCCXXVIII, col. 400.) Et alibi dicit : « Qui Petri cathedram deserit, in Ecclesia non est. (S. Cypr., de unit. Eccl.) Ac proinde scripsit S. i Leo, Christum super Petrum Ecclesiam ædificasse, « ut æterni templi ædificatio in Petri soliditate consisteret ; hac Ecclesiam suam firmitate corroborans, ne portæ contra illam inferi prævalerent. » (Epist. x, ed. Baller., col. 631) Ad unitatem igitur doctrinæ et fidei in tóta Ecclesia servandam,

de la vérité, suivant l'expression de saint Cyprien, afin qu'il puisse régir l'Eglise universelle, et que tous, fidèles et évêques, lui soient soumis et acquiescent à ses jugements.

VI. Mais Febronius fait cette instance : « Saint Cyprien a dit : « L'épiscopat est un, et chaque évêque en possède solidairement « la part qui lui est assignée. » Que signifient ces mots, *possède solidairement*, sinon que chaque évêque a la charge de l'épiscopat tout entier? » C'est bien là l'interprétation que donne Febronius ; mais ce n'est pas celle que donnent de ce même passage le cardinal Bellarmin, ni le P. Mamachi, ni tous les autres en général, y compris même Noël Alexandre. Saint Cyprien a bien dit que chaque évêque possède solidairement sa part d'épiscopat, mais non que la part en soit égale pour chacun. Tout ce qu'il a voulu dire, c'est que tous les évêques ne composent qu'un corps, par lequel est régie l'Eglise universelle, de telle sorte que tous ensemble font les fonctions de l'épiscopat entier, mais chacun seulement pour sa portion ; car si saint Cyprien avait cru que chaque évêque était chargé du soin de toute l'Eglise, il aurait

unum romanum pontificem « veritatis caput » (juxta S. Cyprianum) Dominus constituit, ut ipse universam regat Ecclesiam, omnesque fideles et episcopi ab ipso pendeant, ac in ejus judiciis quiescant.

VI. Sed instat Febronius : « S. Cyprianus ait : « Episcopatus « unus, cujus a singulis in solidum pars tenetur. » Quid denotat, inquit, illud « in solidum tenetur, » nisi quod singuli totius episcopatus Ecclesiæ curam habent? » Sic intelligit Febronius textum illum ; sed non sic intelligunt card. Bellarminus, P. Mamachus et alii communiter, imo nec etiam P. Natalis Alexander (*Histor. eccl.*, diss. iv, sec. 1, §. 3, object. 7). Dixit S. Cyprianus « in solidum teneri », sed non dixit a singulis in solidum teneri æqualiter. S. doctor ibi non aliud dicere voluit, quam omnes episcopos unum componere corpus, quo universa regitur Ecclesia ; ita ut omnes integrum episcopatum regunt (*leg. regant*), sed unusquisque pro sua parte ; si enim S. Cyprianus sentiret quemque episcopum totius Ecclesiæ curam habere, utique dixisset :